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  ỦY BAN NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ ĐỒNG XOÀI 

 

Số:             /KH-UBND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đồng Xoài, ngày       tháng  5   năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

                Triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 

      cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn thành phố Đồng Xoài. 

 
 

Căn cứ Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 15/4/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc triển khai Chiến dịch tiêm vắc-xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 5 

tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn tỉnh Bình Phước; 

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm 

vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn thành 

phố Đồng Xoài cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU:  

Chủ động phòng, chống dịch bằng việc sử dụng vắc xin phòng Covid-19 

cho trẻ em từ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn tỉnh Bình Phước đảm bảo bao 

phủ miễn dịch cộng đồng cho trẻ em, góp phần thực hiện mục tiêu kép, cùng 

với cả nước thích ứng an toàn, linh hoạt, hiệu quả trong phòng chống dịch 

Covid-19 trong điều kiện bình thường mới. 

1. Mục tiêu cụ thể: 

- Đảm bảo cho 100% trẻ em từ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn 

thành phố tiêm vắc xin phòng Covid-19 trong năm 2022. 

- Đảm bảo theo thứ tự ưu: Đầu tiên từ nhóm 11 tuổi, sau đó hạ thấp 

dần        nhóm tuổi theo lộ trình cung ứng vắc xin của Bộ Y tế; 

- Tiêm chủng sớm nhất, nhanh nhất và an toàn nhất cho các đối tượng có 

đủ điều kiện và chỉ định tiêm. 

2. Yêu cầu: 

- Tổ chức tiêm chủng sớm nhất, nhanh nhất và an toàn nhất. 

- Đảm bảo cho trẻ từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi được  tiếp cận vắc xin đầy đủ 

và công bằng. 

- Đảm bảo an toàn phòng, chống dịch cho các lực lượng tham gia tiêm 

chủng và người dân. 

- Huy động sự tham gia của tất cả các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ 

chức chính trị xã hội, các ban, ngành, đoàn thể… tham gia Chiến dịch tiêm 

chủng vắc xin phòng Covid-19. 



2 

 

II. NGUYÊN TẮC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ PHẠM VI 

TRIỂN KHAI: 

1. Nguyên tắc sử dụng vắc xin: 

          - Việc phân bổ vắc xin công bằng, minh bạch, thứ tự ưu tiên cho các 

nhóm đối tượng nguy cơ theo nguyên tắc hạ dần độ tuổi. 

 - Phân bổ vắc xin phòng Covid-19 theo lộ trình phân bổ xắc xin của Bộ Y tế. 

 - Đảm bảo không để lãng phí vắc xin. 

 - Đảm bảo tối đa an toàn tiêm chủng. 

2. Đối tượng triển khai và loại vắc xin tiêm: 

- Trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi. 

- Phương án triển khai điều tra, lập danh sách: 

Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 các địa phương chỉ đạo 

các cơ  quan, đơn vị liên quan, điều tra lập danh sách toàn bộ trẻ em đang cư 

trú trên địa bàn (thường trú và tạm trú) theo từng lớp tuổi (lớp học) tại các 

trường học và tại cộng đồng theo từng khu phố, ấp (đối với những trẻ không đi 

học) để xây dựng kế hoạch triển khai. 

 - Quản lý danh sách đối tượng theo trường học đóng trên địa bàn phường-

xã. Trường hợp trẻ không đi học quản lý theo danh sách theo phường-xã,  

- Loại vắc xin: Vắc xin phòng Covid-19 của Pfizer-BioNtech, Moderna 

theo hướng dẫn của nhà sản xuất chỉ định đối tượng trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 

tuổi và hướng dẫn chuyên môn của Viện vệ sinh dịch tễ Trung ương.  

3. Thời gian: Dự kiến từ ngày 15/4/2022. 

4. Phạm vi triển khai: Tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo hình 

thức triển khai Chiến dịch trên phạm vi toàn thành phố. 

5. Hình thức triển khai: Tổ chức tiêm chủng theo Chiến dịch tại các cơ 

sở tiêm chủng cố định, lưu động trên hệ thống tiêm chủng mở rộng tại Trạm Y 

tế phường-xã. 

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG: 

1. Tổ chức truyền thông, vận động: 

- Truyền thông về sử dụng vắc xin Covid-19 nhằm nâng cao nhận thức  

của gia đình (bố/mẹ, người giám hộ …) chia sẻ thông tin và vận động người dân, 

huy động xã hội tham gia hoạt động tiêm chủng. 

- Tổ chức cung cấp thông tin cho cơ quan báo chí, truyền thông cho người 

dân (bố/mẹ, người giám hộ) và cộng đồng về đối tượng ưu tiên, loại vắc xin 

phòng               Covid-19, lợi ích của vắc xin, lịch tiêm, tính an toàn của vắc xin, các sự 

cố bất     lợi sau tiêm và hướng dẫn Sổ sức khỏe điện tử. 

2. Hoạt động chuyên môn trong tiêm chủng: 

- Trung tâm Y tế thành phố căn cứ hướng dẫn chuyên môn, quy định của 

Bộ Y tế để chỉ đạo Trạm Y tế các phường-xã tổ chức triển khai cụ thể kế hoạch. 
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- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh (CDC) triển khai đào 

tạo, tập huấn chuyên môn kỹ thuật và kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng 

Covid-19 liều bổ sung và nhắc lại cho cán bộ y tế tham gia Chiến dịch tiêm 

chủng trên địa bàn thành phố.  

3. Tiếp nhận bảo quản, cung ứng vắc xin vật tư y tế: 

3.1. Tiếp nhận, cung ứng bảo quản vắc xin. 

- Trung tâm Y tế chuẩn bị các điều kiện bảo quản, sẵn sàng tiếp nhận vắc 

xin khi được phân bổ từ CDC. Tiếp nhận và vận chuyển vắc xin như sau: 

- Cấp thành phố: Trung tâm Y tế thành phố tiếp nhận và bảo quản vắc 

xin ngay sau khi được phân bổ và triển khai phân phối cho các điểm triển khai 

tiêm chủng; 

- Các phường-xã: Trạm Y tế phường-xã tiếp nhận và bảo quản vắc xin từ 

cấp thành phố và triển khai Chiến dịch tiêm chủng. Vắc xin còn lại sau khi kết 

thúc đợt tiêm chủng sẽ chuyển về kho Trung tâm Y tế bảo quản. 

3.2. Tiếp nhận bơm kim tiêm, hộp an toàn. 

- Bơm kim tiêm, hộp an toàn được phân bổ từ Sở Y tế, sau khi tiếp nhận 

Trung tâm Y tế phân bổ đến Trạm Y tế các phường-xã cùng với kế hoạch phân 

bổ vắc xin phòng Covid-19. 

- Đảm bảo đủ số lượng và cung ứng kịp thời khi triển khai các Chiến dịch 

tiêm vắc xin phòng Covid-19. 

4. Tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19: 

- Lập danh sách đối tượng tiêm theo nhóm nguy cơ, danh sách đối tượng 

theo mẫu thu thập của Bộ Y tế để có căn cứ xác định nhu cầu cung ứng vắc xin 

cho các địa phương. 

- Tổ chức buổi tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo đúng quy định, hướng 

dẫn chuyên môn của Bộ Y tế, đảm bảo an toàn tiêm chủng; huy động các cơ sở 

y tế đủ điều kiện tham gia tiêm chủng cho phù hợp; tổ chức các điểm tiêm cố 

định và lưu động phải đảm bảo an toàn tiêm chủng.  

- Giám sát và xử trí phản ứng bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng 

Covid-19: Bố trí sẵn sàng lực lượng cấp cứu tại chỗ và phương án cụ thể để hỗ 

trợ cấp cứu trong trường hợp cần thiết; theo dõi, thống kê đầy đủ phản ứng 

thông thường và tai biến nặng sau tiêm chủng theo quy định và báo cáo Bộ Y tế. 

- Quản lý chặt chẽ đối tượng được tiêm vắc xin phòng Covid-19 bằng ứng 

dụng công nghệ thông tin, thực hiện nhắc lịch tiêm kịp thời để đảm bảo trẻ em 

được tiêm đủ mũi và đảm bảo tỷ lệ tiêm vắc xin trên địa bàn thành phố. 

5. Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá: 

- Tiến hành kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị trước khi tổ chức tiêm và 

trong quá trình tổ chức tiêm, kịp thời phát hiện tồn tại hạn chế để khắc phục. 
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- Các đơn vị thực hiện đầy đủ nội dung, chế độ báo cáo theo quy định, báo 

cáo đột xuất khi có vấn đề phát sinh. 

- Tổ chức đánh giá chất lượng, hiệu quả, rút kinh nghiệm trong việc tiêm 

vắc xin phòng Covid-19. 

6. Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý tiêm chủng: Trong 

quá trình triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19, các đơn vị, địa 

phương tiếp tục sử dụng phần mềm quản lý tiêm chủng phòng Covid-19 để 

triển khai. Nền tảng gồm 4 thành phần: (1) Cổng công khai thông tin tiêm 

chủng tại địa chỉ: https://tiemchungcovid19.gov.vn; (2) Hệ thống hỗ trợ công 

tác tiêm chủng; (3) Hệ thống phục vụ công tác chỉ đạo điều hành; (4) Ứng 

dụng Sổ sức khỏe điện tử, Ký xác nhận hộ chiếu vắc xin. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

1. Kinh phí trung ương:  

- Chi cho hoạt động mua vắc xin. 

- Chi mua vật tư y tế (Bơm kim tiêm, hộp an toàn). 

2. Kinh phí thành phố: 

- Chi vận chuyển và bảo quản vắc xin. 

- Chi tập huấn tổ chức triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19. 

- Chi mua vật tư y tế phục vụ tiêm chủng... 

- Tổ chức truyền thông chiến dịch tiêm chủng. 

- In ấn biểu mẫu phục vụ tiêm chủng, báo cáo. 

- Chi công tiêm theo Nghị quyết 58/NQ-CP của Chính phủ. 

- Kiểm tra giám sát triển khai chiến dịch tiêm chủng. 

(Định mức chi theo hướng dẫn của Bộ Tài chính và theo Nghị quyết 

số  58/NQ-CP ngày 08/6/2021 của Chính phủ). 

3. Nguồn viện trợ, tài trợ, hỗ trợ của tổ chức, cá nhân trong nước, ngoài 

nước và các nguồn vốn hợp pháp khác. 

4. Nguồn do các tổ chức, cá nhân sử dụng vắc xin tự nguyện chi trả. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Trung tâm Y tế thành phố: 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng 

Covid-19 cho trẻ em 5 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn thành phố. 

- Căn cứ tiến độ cung ứng vắc xin và hướng dẫn của CDC chủ động tham 

mưu xây dựng Kế hoạch phân bổ chi tiết để triển khai từng đợt tiêm vắc xin.  

https://tiemchungcovid19.gov.vn/
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- Tùy vào tình hình diễn biến dịch bệnh, Trung tâm Y tế tham mưu Ủy 

ban nhân dân thành phố điều chuyển vắc xin và ưu tiên sử dụng vắc xin cho các 

đối tượng để đạt hiệu quả cao trong phòng chống dịch Covid-19. 

- Tổ chức điểm tiêm cố định và các điểm tiêm lưu động để triển khai 

Chiến dịch tiêm chủng. 

- Triển khai đào tạo, tập huấn cán bộ y tế tham gia tiêm chủng theo hướng 

dẫn của Bộ Y tế. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn trong công tác tiêm chủng. Đảm bảo 

tiêm chủng an toàn, hiệu quả, không để lãng phí vắc xin, đảm bảo công tác xử lý 

rác thải sau tiêm chủng theo quy định. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố và các đơn vị liên quan xây dựng 

Kế hoạch huy động các cơ sở y tế công lập và ngoài công lập trên địa bàn thành 

phố tham gia vào Chiến dịch tiêm chủng. 

- Chỉ đạo, bố trí các Đội cấp cứu lưu động tham gia ứng trực sẵn sàng cấp 

cứu cho các trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng. 

- Duy trì hoạt động đường dây nóng của Trung tâm Y tế để cung cấp 

thông tin, tư vấn kịp thời cho người dân về tiêm vắc xin phòng Covid-19. 

- Tổng hợp số lượng phân bổ, kết quả triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin 

phòng Covid-19 của các địa phương, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và CDC 

trước 15 giờ hằng ngày, báo cáo ngay vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức 

thực hiện. 

- Chỉ đạo, huy động các đơn vị y tế thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện 

các hoạt động tiêm chủng. 

- Phối hợp Phòng Tài chính-Kế hoạch tham mưu Ủy ban nhân dân thành 

phố bố trí nguồn ngân sách đảm bảo đáp ứng nhu cầu kinh phí cho các hoạt 

động tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn thành phố. Hướng dẫn 

các đơn vị liên quan về thủ tục, quy trình để sử dụng kinh phí thực hiện tiêm vắc 

xin phòng Covid-19 thuận lợi, nhanh chóng và đúng quy định hiện hành. 

2. Ủy ban nhân dân các phường-xã: 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng 

Covid-19 cho trẻ từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn thành phố. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị lập danh sách trẻ em theo các điểm trường 

và trẻ em không theo học tại địa phương đăng ký tiêm chủng vắc xin phòng 

Covid-19, đảm bảo cho trẻ em được tiếp cận tiêm vắc xin đầy đủ, công bằng 

theo thứ tự ưu tiên. 

- Chỉ đạo các Trạm Y tế triển khai các điểm tiêm cố định và lưu động để 

đáp ứng thực hiện Chiến dịch tiêm chủng trên địa bàn. 

- Tổ chức chiến dịch tiêm chủng trên địa bàn theo kế hoạch, hướng dẫn 

của ngành y tế đảm bảo an toàn trật tự. 



6 

 

- Chỉ đạo, huy động các lực lượng tham gia hỗ trợ công tác tiêm chủng 

trên địa bàn.  

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố: 

- Chỉ đạo cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố chủ động phối 

hợp tích cực với Trung tâm Y tế, Trạm Y tế phường-xã, triển khai chiến dịch 

tiêm chủng. 

- Thống kê, cung cấp, lập danh sách trẻ em đang theo học tại các trường 

trên địa bàn thành phố theo từng nhóm tuổi. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, Trạm Y tế phường-xã triển khai chiến dịch 

tiêm ngừa vắc xin phòng Covid-19 cho bố/mẹ, người giám hộ về ý nghĩa, lợi 

ích, quy mô của chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em từ 5 tuổi 

đến dưới 12 tuổi; vận động cha mẹ, người giám hộ học sinh để cho con tham gia 

tiêm chủng. 

4. Phòng Tài chính-Kế hoạch thành phố: Phối hợp với Trung tâm Y tế 

tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố đảm bảo nguồn kinh phí triển khai Chiến 

dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa 

bàn thành phố. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố: 

- Phối hợp Trung tâm Y tế tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến 

về ý nghĩa, hiệu quả của việc tiêm vắc xin phòng Covid-19, vận động người dân 

đồng thuận sử dụng vắc xin phòng Covid-19 để đảm bảo tỷ lệ tiêm vắc xin. 

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tin, tuyên truyền của thành phố, 

hệ thống loa truyền thanh tăng cường công tác thông tin, truyền truyền phổ biến 

về ý nghĩa, hiệu quả của việc tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em từ 5 tuổi 

đến dưới 12 tuổi trên địa bàn thành phố. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động thông tin, báo chí, mạng xã 

hội liên quan đến phòng, chống dịch bệnh và tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho 

trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn thành phố. 

6. Công an thành phố: Phối hợp với các địa phương, cơ sở tiêm chủng 

đảm bảo an minh trật tự tại các điểm tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên 

địa bàn thành phố, cung cấp mã định danh cho trẻ. 

7. Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố: Tăng cường tuyên truyền 

các biện pháp phòng chống dịch Covid-19, lợi ích của việc tiêm cho trẻ em từ 5 

tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn thành phố. Định hướng dư luận về các nội 

dung Chiến dịch tiêm chủng cũng như vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức 

thực hiện. 

9. Các cơ quan, ban-ngành, đoàn thể thành phố theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao: 

- Phối hợp lập danh sách đối tượng tiêm vắc xin phòng Covid-19 thuộc 

thẩm quyền quản lý của đơn vị theo hướng dẫn của Sở Y tế; phối hợp tổ chức 
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tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi đảm bảo tiêm 

vắc xin được đầy đủ, đúng tiến độ. 

- Phối hợp, hỗ trợ Trung tâm Y tế thành phố thực hiện các hoạt động triển 

khai kế hoạch tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19. 

- Tiếp tục phối hợp triển khai phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử cho người 

dân tham gia tiêm chủng. 

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố: 

- Phối hợp, hỗ trợ các cơ quan, ban-ngành, chính quyền các cấp thực hiện 

công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã 

hội đối với việc tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 

tuổi trên địa bàn thành phố. 

- Vận động các tổ chức, đơn vị đóng góp nguồn kinh phí cho công tác 

thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn thành phố. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em từ 

5 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn thành phố, yêu cầu các cơ quan, đơn vị 

thành phố và Ủy ban nhân dân các phường-xã căn cứ nhiệm vụ được giao tổ 

chức thực hiện tốt Kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Y tế; 

- TT Thành ủy-HĐND-UBMTTQVN thành phố; 

- Đơn vị có liên quan;  

- UBND các phường-xã; 

- LĐVP, CV: VX; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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